1

國立屏東科技大學第四十八次校務會議紀錄
時間：中華民國 100年 9月 19日(星期一)下午 3時 30分

地點：圖書館四樓國際會議廳

主席：古 校 長 源 光            紀錄：蔡 韶 玲

出席：如簽到簿

列席：如簽到簿

一、宣佈開會

二、主席報告：略（校長以 PowerPoint 報告，資料置放在

http://www.npust.edu.tw快速連結校務、行政會議第 48

次校務會議）

三、上次會議紀錄有無異議 ? 確認。

四、第 47 次校務會議決議案執行情形報告：准予列入紀錄備查，尚未完成或

正在進行之工作，請執行單位繼續推動。

五、各處、部、館、室、中心工作報告（使用時間處五分鐘、部、館、室、中心三分鐘）

國際事務處賴佩均組長：(代理陳和賢處長出席)

教育部 100 年度學海飛颺、學海惜珠與學海築夢計畫，本校申請 9 件，全數獲得

通過，且本校有 2 位同學撰寫學海築夢心得報告入選佳作，獲教育部頒予獎狀獎金，

教育部為提升國際競爭優勢，激勵大專校院積極推動國際化，自 95 年度鼓勵各校選送

優秀學生赴國外大學校院研修及赴海外產業機構單位參加實習，希望各系所主管及教

師代表多鼓勵同學申請參加學海系列計畫。

校長說明：

教育部學海系列補助款是拓展學生出國研習重要的經費來源，向各位代表報告，

高雄餐旅學院一年就可向教育部國際文教處申請將近 1,500 萬元補助經費，因為該校

非常鼓勵學生踴躍申請至國外研習，且多是為期一年的實習，他們每年申請件數眾多，

故獲得的補助款也很多，我獲知這個消息之後，向國際文教處林處長提出要求希望支

持本校申請案，故今(100)年本校學海系列之申請全數獲得通過，且補助經費亦相當優

渥，請各位代表留意國際事務處各項計畫申請之公告，並鼓勵同學踴躍提出申請，把

握拓展國際視野的好機會。

就業輔導室陳主任美惠：

補充說明一點，為協助應屆畢業生及早做好就業準備，本校今年與國際扶輪社

3510地區合作推動青年就業輔導計畫，於各系所辦理就業輔導，此計畫之特色是由扶

輪社就全國各不同專業領域的社友中網羅師資，至本校各系所針對應屆畢業生辦理量

身訂製之就業輔導及媒合，希望今年 9 月至明年 3 月各系所皆能辦理 1 場，讓應屆畢

業生及早了解職場訊息。請各系所排定適當時間，最好是利用系大會或班會大約 90

分鐘的時間，讓就輔室安排扶輪社社員到系所從事職能輔導。

六、經費稽核委員會報告

    經費稽核委員吳志興代表報告：

 2

    校長說明：

    在此代表學校向經費稽核委員會致上最大的謝意，經費稽核委員會是無給職，但為監督

校務基金相關之收支、保管及運用每次開會前都要花費相當的時間與心力審閱資料並提

出報告，再次感謝他們的辛勞。

七、討論提案

提案一                                       提案單位：教務處

案由：本校「101學年度各系所各學制招收新生數計畫表」，請 討論。

說明：

一、本校 101學年度各系所各學制招收新生數計畫表，業經 100年 9 月 5日本校「100

學年度招生檢討會議暨 101學年度各系所各學制招生名額分配審議會議」討論通

過。

二、本校 101學年度各系所各學制擬招收新生數，經名額調整互換後，共提報 3034名，

維持 100學年度各學制核定招生名額，101學年度各系所各學制招收新生數分配

情形如下表：

學制類別
研究所 四技

博士班 碩士班 碩專班 日間部 進修部

101 學年度招

生名額
43 772 332 1530 357

合計 3034 名（不含高中申請 151 名）

 3

與 100 學年度

增減比較 相同 相同 相同 相同 相同

審查意見：提大會討論。

決議：照案通過。

提案二                                        提案單位：教務處

案由：管理學院擬於 102 學年度申請增設「產業電子化研究所博士班」案，請 討論。

說明：

一、依據 100 年 6 月 20 日 99 學年度第 1 次校務發展委員會議決議辦理。

二、為配合學校政策，培育產業、學界高級人才，並提升本院學術能量與能見度，本

博士班設立之目的主要以產業電子化為核心，劃分經營管理、農業管理及生活管

理三大應用領域，為全國唯一特色研究所博士班。

三、經管理學院 100 年 6 月 2 日 99 學年度第 2 次院務會議審核通過。

四、檢附「產業電子化研究所博士班」申請書摘要表及檢核表。

審查意見：提大會討論。

決議：名稱修正為「產業電子化博士班」隸屬管理學院，同意申請增設，計畫書內容修

正後通過。

提案三                                        提案單位：教務處

案由：餐旅管理系擬申請增設 102 學年度餐旅管理系碩士班案，請 討論。

說明：

一、依據 100 年 6 月 20 日 99 學年度第 1 次校務發展委員會決議「請管理學院自行協

調本案與排定申請 102 學年度之『農企業管理國際碩士學位學程』優先次序，一

併提校務討論」，經管理學院協調後擬由餐旅管理學系優先申請新設碩士班。
二、經餐旅管理學系 100 年 05 月 25 日 99 學年度第 2 學期第 7 次系務會議討論通過、
三、經管理學院 100 年 6 月 2 日 99 學年度第 2 次院務會議審核通過。
四、檢附摘錄申請計畫書部分資料（自我檢核表、學校及新設系所相關數據）。

審查意見：提大會討論。
決議：照案通過。

提案四                                        提案單位：教務處

案由：擬修訂本校教師彈性薪資實施辦法，請 討論。
說明：
一、依據教育部 100 年 8 月 9 日臺技(三)字第 1000140322 號函說明二「…學校編列預

算支應部分，請明訂以 5 項自籌收入及學雜費收入支應，以資明確。」辦理。
二、修正條文對照表及修正後法規。

審查意見：提大會討論。

決議：照案通過。

 4

提案五                              提案單位：人事室
案由：研修本校「專案計畫教學教師進用辦法」第 3、5 條條文乙案，請  討論。
說明：
一、查本校「專案計畫教學教師進用辦法」第 3 條第 1 項規定：「本校各學院擬進用專

案教師，以擔任校訂或院訂必修且有組成教學小組之課程，應擬訂申請進用專案

教師之『計畫書』，其教師員額隸屬教務處教學資源中心，其進用比率，由教務處

視各教學小組課程時數及校務基金經費等情形，簽請校長核定之」。
二、國際學院因院訂之必修及選修課程（包含生態學、動物學、植物學、動物科學導

論、動物解剖生理學、英文、環境科學、專技寫作及論文寫作），教務處尚無相

關教學小組之專案計畫教學教師可支援講授，該學院提案修訂上開進用辦法第 3
條規定；專案教師之聘用以簽訂契約書為準據，將不另行核發聘書，第 5 條刪除

「核發聘書」及附件聘書格式。
三、本案經本校 100年 6月 27日 99學年第 2學期第 3次校教評會審議通過在案，並

檢附本校「專案計畫教學教師進用辦法」第 3條修正條文對照表及修正草案各乙

份。
審查意見：提大會討論。
決議：保留原條文不予修正。
提案六                                        提案單位：學務處

案由：擬修正本校「學生申訴案處理辦法」部份條文乙案，請  討論。

說明：

一、依據民國 100 年 6 月 8 日台訓（一）字第 1000068208C 號令「大學暨專科學校學

生申訴處理原則」。

二、檢附本校「學生申訴案處理辦法」修正條文對照表。

審查意見：提大會討論。
決議：修正後通過。

提案七                                        提案單位：校務基金管理委員會

案由：本校「校務基金管理及監督辦法」第 23條第 3項內容業經 100年 7月 6日 100

年度第 3次校務基金管理委員會修正通過，提請  貴會備查。

說明：

一、依據本校「校務基金管理及監督辦法」修正程序辦理。

二、修正內容為:將財務調度小組及投資管理小組由每月至少開定期會 1次修改為每 3

個月開定期會 1次，以符合目前運作現況。

三、檢附修正條文對照表及修正後全文如附件。

審查意見：提大會討論。
決議：准予備查。

 5

提案八                                        提案單位：農學院

案由：本院野生動物保育研究所擬改隸獸醫學院案，請 討論。

說明：

一、經 100.05.24農學院 99-2院務會議投票表決通過。應出席人數 29人，實際出席人

數 25人，領票 24張（1位委員先行離席）。同意 13 票，不同意 7 票，廢票 4 票。

二、經 100.06.20 99學年度第 1次校發會討論通過。

三、經 100.09.14獸醫學院 100-1院務會議討論通過。

審查意見：提大會討論。
決議：照案通過，生效日期為 101年 8月 1日，請人事室修正本校組織規程送請教育部核

定。

提案九                                        提案單位：農學院

案由：「動物醫院」「動物疾病診斷中心」及「動物疫苗及佐劑技術研發中心」歸隸獸醫學

院案，請 討論。

說明：

一、獸醫學院已於 100學年度成立，為便利教學、實習、研究與推廣附設之「動物醫院」、

「動物疾病診斷中心」及校級特色研究中心「動物疫苗及佐劑技術研發中心」擬隨

之歸隸獸醫學院轄下。

二、經 100.09.13農學院 100-1院務會議通過。

審查意見：提大會討論。
決議：

1.照案通過，生效日期為 101年 2月 1日，請人事室修正本校組織規程送請教育部核定。

2.為便利此 3附屬單位之運作，即日起行政業務歸隸獸醫學院指導與監督。

八、臨時動議：無

九、選舉提案審查委員

    經推舉結果由：陳朝圳行政副校長擔任召集人、委員由人事室洪淑姜主任及通識教育中

心羅慎平副教授擔任。

十、散  會